
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  9Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 026/2018 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 027/2018 - CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santo Antônio do Tauá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 39569 THIAGO DE 

CARVALHO VIANA 4220222/1 001.069.102-21 11/01/2018 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272208
PORTARIA Nº 022/2018 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 012/2018 - CMG, datado de 
08/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31141 PRISCILA DO 

NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

28/12/17 a 
02/01/18

5,5 
(alimentação)

3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO 
BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1

 
297.773.482-15

3º SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA DE 
OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVÊA 5785413/1 569.947.452-87

SD PM RG 39082 DANILLO CARNEIRO 
DE MORAES 4218901/1 758.573.242-20

CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA 57232540/1 936.061.762-87 28/12/17 a 
30/12/17

2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272222

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 02.
Data da Assinatura: 11 JAN 2018.
Vigência: 21 JAN 2018 a 20 JAN 2019.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 20 
JAN 2019, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.126.1424.82380000
Ação 232243
Plano Interno 4200008238C
Elemento de Despesa 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101002877
Valor Global: R$ 55.701,00
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará -PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Centro 
Administrativo do Estado, CEP: 66.820-000 – Icoaraci PA.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
 Ordenadora de Despesa

Protocolo: 272229

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2018-GVG  DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( Mil 
Reais ), ao servidor EDEM CORREA COSTA, CPF: 481.434.802-
91, Matrícula Funcional 5924274/1, Assistente Assessor, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-3390-
30 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 271912

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046 /2018-PGE.G., de 18 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005 
e o decreto 1338 de 30 de julho de 2015, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo de provimento efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu respectivo processo:

Matrícula Nome Cargo Processo Conceito
54191159/3 Jacelis Cristine Aguiar Borges Assistente de Procuradoria 508066/2016 Bom

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 272194
PORTARIA Nº 053/2018-PGE.G., de 22 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 20.01.17, o gozo de férias do servidor 
Erivelto Souza Cunha, identidade funcional 8080781/1, concedi-
da pela PORTARIA Nº 709/2017-PGE.G., de 08.11.17, fi cando o 
saldo remanescente para o gozo no período de 09.07 a 27.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 272203

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 052/2018-PGE.G. de 22 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 191375A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Nelson Guilherme Viana Dias, identidade 
funcional nº 331805/1, no período de 10.01 a 31.01.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 191375A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 272199

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2018-PGE.G., de 22 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR as Procuradoras do Estado MONICA MARTINS 
TOSCANO SIMOES, id. Funcional nº 5784590/2 e GISELLE 
BENARROCH BARCESSAT FREIRE, id. Funcional nº 5747651/1, 
para responderem pela Coordenação da Procuradoria Consultiva, 
por motivo de afastamento para gozo de licença prêmio da titular 

CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA, respectivamente pelos 
períodos de 08 a 17.01.18 e 18 a 27.01.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 272195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2018 – PGE.G., de 23 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do Estado, 
identidade funcional 5930958/1, e Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, identidade funcional 6120016/1, para 
comparecimento em audiência, no dia 22.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 056/2018 – PGE.G., de 23 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, identidade 
funcional nº 5892912/3 e Augusto Cesar da Costa Moutinho, 
Motorista, identidade funcional nº 55589774/1, para devolução 
do processo 0008054-76.2014.8.14.0008, e para verifi cação de 
processo que se encontra no gabinete, no dia 26.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 057/2018 – PGE.G., de 23 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional nº 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para 
obtenção de carga do processo 0078600-86.2008.5.08.0008, no 
dia 29.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 058/2018 – PGE.G., de 23 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, identidade funcional 55589380/1, para carga ou cópia 
do processo 00021687520118140049, no dia 24.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 272164

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2018-PGE.G., de 22 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado TATILLA PASSOS BENTO, 
id. Funcional nº 54196707/1, a se afastar de suas funções no 
período de 25.01 a 22.02.18, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 282/2013-PGE.G de 16.05.13; devendo responder 
pela Coordenação da Procuradoria Fundiária e Imobiliária o Pro-
curador do Estado ABELARDO SERGIO BACELAR DA SILVA, id. 
Funcional nº 4000404/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 272202


